

redakcja i Administracja  
Warszawa  
ul. Waretka 7—Tel. 5.06.70

Kraków  
ul. Dunajewskiego 1  
Telefon 103.10

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ  
WYCHODZI CODZIENNIE RANO  
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy  
za numer

Miesięcznie 3\*50  
złoty

Zagranicą 6 złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129  
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe  
Urząd Pocztowy Warszawa i Karłowka N. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z dołączeniem miesięcznik za 3,50, na prowincji miesięcznik za 4,50, zagranicą za 6,00. Adresy adresy 53 gr.  
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, z wyjątkiem gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, dróżki za wyraz 23 gr. Poszczególne i załączniki: prace bezpłatnie  
Ogłoszenia laboratoryjne o 50 proc. drożej. Układy ogłoszeń tekstowych zwykłych 6-ciu spalowy. Za treści ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

## Trzy procesy

Toczą się w tej chwili w Polsce trzy wielkie procesy polityczne. Każdy z nich rzuca duży snop światła na kilka dziedzin naszego życia zbiorowego. Jeden — to proces O. U. N. we Lwowie — to sprawa historyczna niemieckiego na Śląsku; drugi wreszcie — to Proces...

...to proces lwowski OUN. — to właściwie dalszy ciąg procesu warszawskiego o zabójstwo m. Br. Pierackiego; ważne jest jedno: ujawnienie jakrawe, białe w oczach, wszystkich trudności procesu polsko — ukraińskiego; trzeba będzie umieć wyciągnąć stąd rozumne wnioski;

...to proces katowicki potwierdza w całej rozciągłości tę ocenę, którą myśmy dawali od początku stosunków rzeczywiste między „Trzecią” Rzeszą do Państwa Polskiego; udawało pozatem polskości nazwisk i nazw, który oddał swoje życie a agencje, prawdziwie obecne a agencje, działającej bezpośrednio dla obcego państwa. Dla nas niema tu żadnej niespodzianki; wiedzieliśmy od dawna, że tak jest, a nie inaczej; uprzedziliśmy publicznie tak samo oddawniemu, dzisiaj mamy prawo moralne stwierdzić, że ludzie, którzy usypiali czujność kraju flirtem z „Trzecią” Rzeszą, wzięli na siebie ciężką odpowiedzialność; szkoda wielka, że p. prezes Rady Ministrów nie był taskaw wspomnieć w swojej mowie sejmowej i o tym swoistym „pak...

## „Nieprzejednani wrogowie Polski“

Agencja PRESS donosi z Katowic: „Der Deutsche in Polen”, organ antyhitlerowskich ugrupowań Niemców katolickich w Polsce, komentarze tocące się w Katowicach procesów śląskich spiskowców hitlerowskich. Pismo podnosi, iż jakkolwiek rzymski spiskowca na Górnym Śląsku populary był z Niemiec, to obecnie „możni panowie hitlerowcy z Berlina” stanowili ołchary swojej szalonej propagandy bez wszelkiej pomocy i obrony prawnej. 119 oskarżonych w procesie katowickim — to złąkani a nie awadziwie, to oliary agitatorzy a nie sprawcy.

Pismo niemieckie twierdzi, iż każdy hitlerowiec jest i stać się musi nieprzejednanym wrogiem polskiej idei państwowej. — „Der Deutsche in Polen” jest przeciwnikiem stosowania metod politycznych i zakazów organizacyjnych, ale podkreśla, że z naciskiem, iż z interesami państwa polskiego nie da się pogodzić niemiecką doktrynę narodowo — „socialistyczną”.

## Bez komentarzy

Wpływy podatkowe, osiągnięte w tym powiecie w roku 1934—35, złożyły się w 85 procentach z wpłat drobnej własności i zaległości w 15 proc. z wpłat obszarów dworskich, jakkolwiek ziemie należące do właścicieli własności stała nową 3/4 powiatu.

Pismo pisze dosłownie: „Dopóki można będzie „legalnie” żądać również w Polsce posuszeństwa śląskiego, „woda Rzeszy”, tak długo miłośnikom na Górnym Śląsku będzie miał ciężkie życie i trudne zadanie, aby rozpoznać granice między prawem a bezprawiem w procesie katowickim — to złąkani a nie awadziwie, to oliary agitatorzy a nie sprawcy.

Najwidoczniej wśród Niemców poza granicami Rzeszy działają wszędzie będące w kontakcie z Berlinem grupy irredentyjne, dążące do działań bezpośrednich...

Znamiennie są zestawienia zaległości podatkowych poszczególnych majątków ziemskich w omawianym powiecie. Majątek ordynacji o przestrzeni 6441 ha posiada zaległości w podatkach państwowych i komunalnych na sumę 500 tysięcy złotych. Majątek o obszarze 2017 ha posiada zabezpieczenie na hipotece zaległości podatkowe w sumie 527 tysięcy złotych. Majątek o przestrzeni 554 ha zalega z podatkami na 647 tysięcy złotych. Majątek o obszarze 3626 ha zalega z podatkami na sumę 118 tys. złotych. Pozaatem zalega właściciele służby folwarcznej w tym majątku na sumę 70 tysięcy złotych — zalega świadczenia socjalne — 30 tys. złotych, dług w Tow. Kred. Ziemiem — 890 tys. złotych, układy konwersyjne z różnymi bankami na 346 tys. złotych. Lista zadłużonych i nie placących podatków majątków ziemskich w tym powiecie jest bardzo

## Francja na nowej drodze Pierwsze godziny Rządu „Frontu Ludowego“

„Le Matin” donosi, że premier Blum zażąda od parlamentu uchwalenia w trybie nagłym następujących projektów: w sprawie 40-godzinnego tygodnia pracy, umów zbiorowych, płatnych urlopów co rocznych, amnestii, a następnie w sprawie rewizji dekretów z mocą ustawy w sprawie wykonania programu wielkich robót oraz na specjalizacji przemysłu wojennego. Minister finansów Auriol domaga się przede wszystkim zwiększenia stanowisk oraz rewizji statutu Banku Francuskiego. Większość w Izbie Deputowanych może po-

blić wszelkie rekordy szybkości. Blum ma zapewnienie w Izbie silną większość. Według „L'Oeuvre” ministrowie i podsekretarze stanu zapamiętali się na sytuację zdecydowanie optymistycznie. W każdym bądź razie ludzie ślepiący panikę i prowokatorzy niedługo będą korzystali ze swobody dokonywania różnych manewrów, do której przywykli. Minister Salengro dał do zrozumienia, że wyraz „władza” otrzyma, jeśli zajdzie potrzeba, pełne swe znaczenie. „L'Humanite” donosi, że mówio no o stworzeniu specjalnej komisji, która by w ciągu kilku godzin przyjęła projekty wniesione do parlamentu, aby umożliwić Izbie niezwłoczne zajęcie się niemi.

Wczoraj rano ukazały się w Paryżu wszystkie dzienniki, lecz personel firmy Hachette i szefowie przedsiębiorstw transportowych strajkują w dalszym ciągu, pozostając na miejscu pracy, — wskutek czego wysyła dzienników na prowincję doznaje przeszkód. Wydania paryskie dostarcza się z od miasta i na przedmieściach różnymi środkami. Kioski są w dalszym ciągu zamknięte.

## Sytuacja w Palestynie

Samoloty angielskie patrolują bezustannie obszary graniczne pustyni syryjskiej, by zapobiec przybyciu broni, jak również, by nie dopuścić Beduinów wewnątrz kraju. Najgorętsze utarczki z powstańcami odbywają się w okolicach Dżamali (na drodze Jeruz-

lim — Nazaret), gdzie już w ubiegłym roku wojska angielskie spotykały krawną bitwę z oddziałem Al-Kasama (zabiego podczas walki). Siły Arabów pod Dżamalem obliczane są na 300—500 ludzi, uzbrojonych w karabiny i granaty ręczne.

Spóród głosów prasy paryskiej na temat strajków, „Petit Parisien” najwyraźniej odnotowuje większość opinii. Zakładki użyteczności publicznej w Paryżu i na prowincji, pracują bez przerwy, a strajki w przedsiębiorstwach prywatnych w małym tylko stopniu są składowe dla ludności. Aprobacja Paryża nie wzbudza różni żadnych obaw. Ruch strajkowy charakteryzuje spokój, zimna krew i dyscyplina wszystkich uczestników.

## Wielka własność ziemska nie płaci podatków

Organizacje samorządowe dokonują zestawienia zaległości podatkowych w jednym z powiatów województwa lubelskiego. Obszar powiatu obejmuje 185 tysięcy ha, w tem 22.500 drobnych gospodarstw do 50 ha oraz 100 gospodarstw powyżej 50 ha. Gospodarstwa drobne zajmują 2/3, większe zaś 1/3 obszaru powiatu.

## P. premier w „terenie“

W dn. 5 czerwca w godzinach popołudniowych pan premier Sławoj — Składkowski przybył do Pułtuska, gdzie zwiędził biura stałostwa oraz odbył konferencję z miejscowym starostą, interesując się w szczególności zagadnieniem bezrobocia i robotami prowadzonymi na terenie powiatu. Następnie pan premier w zarządzie gminnym odbył konferencję z wójtem gminy Obryte. Zwiędzając oddelnie rozpoczął drogę powiatowej Pułtuska — Obryte, pan premier polecił zwiększyć tempo pracy i w zależności od tego zapewnić ze swojej strony pomoc pieniężną.

Działacze miejscowi wskazują, iż można mieć zrozumienie dla przejściowych a nawet długotrwałych trudności płatniczych wielkich majątków ziemskich, ale nie należy zamykać oczu na ignorowanie elementarnych zasad przyswytłotności i moralności przez dzitników.

Opowiadanie materiały, dotyczące zaległości podatkowych obszarów dworskich, przedłożone będą centralnym władzom państwowym. (PRESS).

## Krwawy strajk w Marokko

Z Tetuanu (stolica Marokka) kłzapańskiego) donoszą: strajk generalny w Ceuta trwa nadal i rozszerzył się na cały handel. Stale odbywają się wiece, tłumy demonstrują na ulicach.

Dozszło do poważnego starcia tłumy z oddziałem gwardii cywilnej, która dała ognia, kładąc trupem 3-ech demonstrantów i ranic

przeszło 20-tu. Spóród gwardji cywilnej są również oliary: jeden zabity i dwóch rannych.

Wszelka łączność z Hiszpanją jest przerwana. Poczęcie skierowano na Tanger pod osłoną okrętu wojennego, a dalej przewożona jest ona w samochodach pancernych.

Wszystkie stosunki ze „zbrojnymi „Trzecią” Rzeszą... przeciwko własnej Ojczyźnie.











Nasz ruch

Ochwały V Zjazdu Związku Zaw. Pracowników Komunalnych i Instytucji Użyteczności Publicznej

Sprawozdanie z przebiegu V zjazdu Zw. Zaw. Pracowników Komunalnych i Instytucji Użyteczności Publicznej podaliśmy przed kilkoma dniami...

wszelkich środków walki, które okazały się konieczne. W Krajowy Zjazd Delegatów Zw. Prac. Kom. i Inst. Użytl. Pobl. stwierdza, że zwycięstwo w tej walce zależne jest od pełnego roz-...

ność związkowa i jednolitość działania w ruchu zawodowym mogą wytworzyć potrzebę do walki siłą. Do tej jedności wzywamy ogół pracowników samorządowych w Polsce.

Uchwala daje na wstępie ocenę ogólną całej naszej sytuacji politycznej, nowego ustroju politycznego i ordynacji wyborczej do izb ustawodawczych. Ta ocena odpowiada dokładnie stanowisku zasadniczemu całego ruchu socjalistycznego i klasowego.

"Sanacja" na ławie oskarżonych Sensacyjny proces w Grudziądzu

Przed kilku dniami podaliśmy początek toczącego się przed Sądem w Grudziądzu procesu filarów B. B. na Pomorz; b. starosty w Złotowie, dr. Adam Twardowski, wicestarosta Roszkowskiego i urzędnika Leśniaka, oskarżonych o nadużycia.

dy, w którym uznaje on „system rozproszadania kredytów politycznych i prosi prezesa Państwowego Banku Rolnego o dalsze 20.000 zł. celem zakończenia wstępczej akcji.

Zeznanie p. Twardowskiego podaliśmy w pierwszej naszej korespondencji. Zanim podamy dalszy ciąg sprawozdania naszego korespondenta, zanotujemy kilka szczegółów o toczącym się procesie według „Dziennika Bydgoskiego”.

Gdy p. Roszkowski zaczął wyrażać cele, na które zostały zostały „kredyty polityczne”, zarządzone o fałszowaniu rozprawy. W pozwoleniu jawności trzeci oskarżony Białecki Leśniak, b. kancelista Starostwa Złotowskiego potwierdził zeznanie wicestarosty Roszkowskiego, iż często musiał wyjechać celem zbierania informacji i czynienia obserwacji politycznych (szpiegowanie działaczy opozycyjnych i t. p.), co połączone

Rozwój ruchu klasowego w Środzie (Poznańskie)

Dnia 24 maja 1936 roku odbyło się zgromadzenie organizacyjne w sali p. Zielenki. Na zgromadzeniu przybyło około 500 robotników.

Przewodniczącym tow. Szopy Andrzej, radny miasta z P. P. S. Referat obszerny na temat klasowego ruchu robotniczego, oraz położenia materialnego klasy pracującej wygłosił tow. Balbierz z Poznania. Retrat przyjął oklaskami. W dyskusji zabierał głos szeregowy tow. tow., przedstawiając im

ję o poprawę obecnych warunków pracy i płacy. Na zgromadzeniu nie zabrakło obroty kapitału z pod znaku emblematy „Polski Rynek”, pan ten spotkał się z odpowiedzialną odprawą ze strony referenta i zgroma dzonych robotników.

Na rozprawie w dn. 3 czerwca wszyscy trzej oskarżeni zostali poddani przed rozprawą szczegółowej rewizji. Okazało się, że w kłeszeniach dr. Twardowskiego i mgr. Roszkowskiego agencji policji znaleźli... browniński z pełnym ładunkiem. Wobec tego postawiony został przez prokuratora wniosek o ponowne zbadanie nie oskarżonym Twardowskim

arensu śledczego (przez trzy dni był już na wolności) i oddanie p. Roszkowskiego pod dozór policyjny. Sąd przychylił się do tego wniosku, podając w motywach, że nie można tolerować teroru w procesie karnym.

W końcu zgromadzenie postanowiło jedynomyślnie przystąpić do Związku Pracowników Komunalnych i Instytucji Użyteczności Publicznej w Polsce, wybierając jednocześnie Zarząd Oddziału. Na czele Zarządu Oddziału staną za słuzony tow. Gaworwski.

Zgromadzenie zakończono odśpiewaniem „Czerwonego Sztandaru”.

PORADNIA

Świadomego Maclerzystwa

Imienia dr. mad. J. Budzińskiego i Tylickiej Leszno 23 m. 3 Zapobieganie ciąży, leżenie chorób kobiecych i bezpłodności. Porady prezydenta

Wtorek, czwartek, sobota—9—12. Poniedziałek, środa, piątek—5—7

Wiadomości z całej Polski

OFIARA DUNAJSKA.

Dunajec rękociecznie pociąga ciałą kapłani rzeźnej. W tym roku pierwszą ofiarą Dunajca padł 9 lat liczący uczeń, Tadeusz Górnowski z Wiatrowic pod Nowym Sączem, który po nauce pragnął ująć kapłani rzeźnej. Porwany przez bystry prąd na głębie, utonął z braku pomocy. Zwłoki Górnowskiego znaleźli rybacy najazutem po wypadku kolo Czchowa, dokąd znioła jego woda.

SAMOBÓJSTWO 17-LETNIEGO CHŁOPCA.

W płatek rańto wezwano pogotowie na stację Lwów-Podzamcze, dokąd przywieziono nieprzytomnego 17-letniego młodzieńca nieznanego nazwiska, który rzucił się pod przejeżdżający pociąg w celu samobójczym obok stacji kolejowej Żydziatce. Chłopca w ciężkim stanie nie odwieziono do szpitala powiatowego.

ZABÓJSTWO.

Na Synięwce Małej popełniono w piątek popołudniu zabójstwo.

Wskutek wyroku sądownego przy był do willy przemysłowca dra Prawy Henrika Barenhanda kom. kmi, celem przeprowadzenia eksmisji zamieszkałego tam handlarza płatków Jana Duszyńskiego, bryczka wozu w obecności wia dachcia realności przystąpił do urzędowania, Duszyński rzucił się na dra Barenhanda z nożem i zadał mu cios w serce, zabijając go na miejscu.

POŻAR.

W Machorach, pow. opoczyński, wycieńił pożyć w fabryce kaflii i tektury Ludwik Daniela, który zmieszany z nagromadzonymi materiałami, ogólnej wartości szacowanej na 300.000 zł. Pożar powstał prawdopodobnie wskutek zbyt silnego nagrzania się tur, służącej do suszenia tektury. Podczas akcji ratunkowej dwie osoby doznały ciężkich poparzeń.

Pod rozważę

Wielki Napoleon powiedział, że każdy żołnierz nosi w swym tozmoście bulawę marszałkowską, podobnie o każdym z nas, w naszym życiu, powieść można, że nosi w swym portfelu środki na żołnie miljonem.

Ale tak, jak niewielki żołnierz o siaga największą godność, nie każdy gracz liczyć może na to, iż właśnie na jego los namie uprzążony milion. Jedynakże i „nieszczęśliwy” wygranych są dosyć zwolnacza, na to, by zacząć się je oszczędzać, zwłaszcza, że starania te nie wyrażają zbyt wyzupierających wysołkii.

I wielki błąd powiakał ci grzezo, kiedy wozami w wozyony milion ogromu summo, jakie dają czwartka klasa — lekowałaby, co mogł ostia-

Dyrekcja lwowskich browarów znów prowokuje robotników

Dwa albo wcale nie. Za pracę w niedziale i święta dyrekcja płaci stawki normalne. Za najmniejszą sprzeciw — grozi się redukcją. Szere delegacja chciała wręczyć dyrekcji wspomniany memoriał, pp. Pfach i Schneider oświadczyli, iż... oni związku nie uznają i umowy nie będą podpisywać.

Strajk „polski” na robotach publicznych w Grodnie Trwa nadal

(Kor. w.)

Strajk „polski” robotników na robotach publicznych trwa bez przerwy od 19 maja. r. b. Magistrat, zamiast przystąpić do rokowań z delegacją strajkujących robotników, ucieka się do łamania strajku przy pomocy lamistralków.

W dniu 4 maja pod osłoną trzyczdiesu policjantów, grupa lamistralków rozpoczęła pracę na nowym odcinku przy D. O. K. Część lamistralków porzuca pracę po kilku godzinach, reszta uchyliła się od zdradzieckiej akcji w dniu 5 b. m.

Konferencja u inspektora pracy, która odbyła się w dn. 5 b. m. nie dała żadnego rezultatu, albowiem magistrali stali nadal na stanowiskach, że może zatrudnić robotników tylko przez trzy dni w tygodniu z płacą trzech złotych, a robotnicy domagają się pracy przez pięć dni w tygodniu.

Zarzuca się strajkującym „akcję polityczną” i rzekomo chęć przedłużania strajku. A oto jak to wygląda naprawde.

Święto Ludowe w Mińsku Mazowieckim

W dniu 31 maja odbyło się na terenie powiatu Miński-Mazowieckiego w miejscowości Dembe Wielkie święto ludowe urządzone przez Stronnictwo Ludowe.

Pochód, który przeszedł przez wieś, rozpoczęła „banderka chłopczą” na koniach.

Około godziny 1 p. p. rozpoczęło się zebranie, w którym brało udział ponad dwa tysiące chłopów.

Przed zebraniem przybyła grupa robotników z Mińska Mazowieckiego (11 km. pieszo).

Imieniem Kom. Miejsc. PPS, w Mińsku Mazowieckim i OKR. PPS, Warszawa - Podmiejska wygłosił

chwifka Schin-Schen, legowidza objawy choroby — oto objawy. Ziemia marzaska Chłopskiego przeciw cierniom placy. Wzrostowi: Magister Wolski, Warszawa, Ziemia 14.

Płuca nękanie chorobą...

Advertisement for 'MYDEŁKO DROZDZEBOWO CHERRY' soap, featuring an image of the soap box and text describing its benefits.

Beszczecna sprawa tajemniczych dochodów „Śląskiego Kurjera Porannego”

Pomiędzy „Polonia” a „Śląskim Kurjerem Porannym” (organ p. Grajka) toczy się dalsza polemika w sprawie pieniędzy, pochodzących z ogłoszeń hitlerowskich firm z Bytomia, zamieszczonych w specjalnym niemieckim numerze „Śl. K. P.”.

fantego od Berg u. Hilttenmischer Verein w roku 1925 na założenie „Polonij”. Dalej nie były bagatelką również te krocie tysięcy złotych, wziętych przez p. W. Korfanego w latach od 1932 — 33 od generalnego dyrektora „Skasna”.

„Polonia” oświadcza, że twierdzenie „Śl. K. P.” jakoby przynęto tego pisma drukowano na zmurek grom Polaków z Opolskiego, jest kłamstwem, przyczem zamieszania odbiły fotograficzną polemiczności p. Wiczcorka, zięcia p. Grajka, który własnoręcznie polwiotował odbiór pieniędzy za ogłoszenie od firmy Pryszkwów w Bytomiu i to w języku niemieckim. „Polonia” omawiając walei stosunki w wydawnictwie organu p. Grajka pisze: „Dla takich ludzi miejsce nie jest w polskim życiu publicznym”.

Na to odpowiada „Polonia”, że posiada bardzo ciekawe materiały w sprawie stosunku „Śląskiego Kurjera Porannego” do przemysłowców. Jak widzimy, polemika „Polonij” ze „Śląskim Kurjerem Porannym” jest bardzo ciekawa. Natężmy wyrazić nadzieję, że „Polonia” m. im. ogłosi także treść listu W. dawnictwa „Śl. Kurjera Porannego” do przemysłowców w sprawie udzielenia ogłoszeń, w którym to liście polewuje się Wydawnictwo „Śl. K. P.” na chwalebno rolę, jaką odgrywa ZZZP w aktach robotniczych. Byłoby to zaisie bardzo ciekawy dokument. Przypuszczamy, że „Polonia”, mając wyrozumienie stosunki z ciężkim przemysłem może otrzymać odpis tego listu.

